sudah pasti ianya, melalui proses peredaran masa, akan luput begitu saja.<sup>7</sup> Pengaruh *geneology* (*Ansab*) keatas penulisan sejarah di zaman Islam tidak kurang juga pentingnya. Oleh yang demikian, terdapat beberapa tokoh sejarawan Arab di peringkat awal Islam seperti Wahb b. Munabbih (m. 114/732 M) yang menitikberatkan soal keturunan. Wahb b. Munabbih sentiasa berbangga dan bermegah dengan asal keturunannya dan telah mendewa-dewakan kemajuan dan kebolehan orang-orang Yaman. Perasaan seperti ini telah menimbulkan pertelingkahan dan permusuhan di antara Arab Selatan (Yaman) dengan Arab-Utara (Mudar atau Qais), atau diantara suku Kahtan dengan suku Adnan.

Inilah antara lain sebab-sebab yang mendorong orang-orang Arab kearah 'pengkajian sejarah. Tapi sebab yang utamanya ialah kepercayaan terhadap al-Qur'an dan ugama serta hadith-hadith Nabi.

Sewaktu Pemerintahan Khalifah 'Umar b. al-Khattab (13/634—23/644) berbagai perubahan telah berlaku, terutama dalam bidang persejajaran. Miskipun terdapat ciri-ciri sejarah dan minat-minat kearah pembelajaran sejarah sebelumnya namun demikian pengertian sejarah masih lagi kabur hinggalah ke tahun 17/638<sup>21</sup> dimana Khalifa 'Umar telah menentukan tahun Hijrah (622) sebagai permulaan tahun Islam. Sejak penentuan tahun Islam ini dilakukan maka penggunaan haribulan, *ta'rikh* (chronology) dalam penulisan sejarah terus dilakukan dan menjadi tulang belakang kepada persejajaran Islam.

Oleh sebab itu terdapat banyak puisi dalam penulisan *Tarikh al-Khabar* yang selalunya digunakan dalam penulisan *al-Ayyam* atau dalam kesusasteraan pra-Islam, hanya di abad pertengahan terdapat beberapa orang sejarawan Islam sepetri al-ra'qubi (m. 284/897) sahaja yang sedikit menggunakan puisi dalam penulisan sejarah.<sup>27</sup>

Walaupun Sejarah *Khabar* merupakan sambungan daripada sejarah *al-Ayyam* tetapi setelah kedatangan Islam bentuk dan isi kandungannya telah diubahsuaikan oleh para sejarawan Islam, Diantaranya perubahan-perubahan ini ialah menggantikan puisi-puisi itu dengan ayat-ayat al-Qur'an dan Hadith-Hadith Nabi. Persejarahan Islam yang paling awal digelar "*Maghazi*", peperangan-peperangan dizaman Nabi.<sup>28</sup> Kebanyakan daripada penulis-penulis sejarah *Maghazi* adalah terdiri daripada ulamak-ulamak dan muhaddithin. Pengasas pertama sejarah *Maghazi* ialah 'Urwah b. al-Zubair (m. 94/712), seorang *Muhaddith* dan *Faqih*. Diantara buku-buku yang ditulis oleh 'Urwah ialah "*Kitab al-Maghazi*"<sup>29</sup> tapi hingga kini *Kitab al-Maghazi* masih belum ditemui dan apa yang diperolehi hanyalah repisan-repisiannya sahaja. Setengah daripada repisan-repisan itu dapat ditemui dalam *Sirah Ibn Ishaq* (m. 151/761), *Kitab al-Maghazi Waqidi* (m. 207/822), *Tarikh al-Tabari* (m. 310/923), *Bidayah Ibn Kathir* (m. 774/1373). Gaya/style penulisan 'Urwah adalah simple dan direct dan tidak keterlaluan. Sumber-sumber yang digunakannya adalah sumber-sumber lama dan kebanyakannya daripada Sayyidatuna 'A'ishah dan al-Zubair b. Awwam dan kaum kerabatnya. Dalam penulisannya 'Urwah selalu memetik ayat-ayat al-Qur'an<sup>30</sup> dan potongan-potongan syair<sup>31</sup> sebagai hujjah kepada pendapat-pendapatnya. Bidang kajian 'Urwah bukan hanya terbabas kepada sejarah Nabi tapi juga mencakup sejarah dizaman al-Khulafa' al-Rashidun dimana beberapa peristiwa penting, seperti perang *Riddah, apostacy*, dizaman Khalifah Abu Bakar telah diteroka.<sup>32</sup>

Selain dari 'Urwah, Muhammad b. Muslim b. Shihab al-Zuhri (m. 124/741) juga terkenal sebagai ahli sejarah Islam yang terawal yang menulis sejarah "*Maghazi*". Dalam

<sup>27</sup>Sila lihat F. Rosenthal. *op. cit.*, h. 66-71.

Sumber utama yang digunakan oleh al-Zuhri ialah Hadith-Hadith Nabi.<sup>33</sup> Bentuk rupa dan style penulisan al-Zuhri samalah dengan bentuk penulisan 'Urwah iaitu simple, direct dan tidak keterlaluan. Ramai lagi sejarawan Islam diperingkat awal yang terkemuka seperti al-Mada'ini, 'Ali b. Muhammad (m. 215/830), al-Sha'bi (m. 110/728), Abu Mikhnaf (m. 157/774), al-Waqidi (m. 207/823), al-Haytham b. 'Adi (m. 207/823) dan Ibn Ishaq (m. 150/767) yang mempunyai authorities dalam sejarah Islam. Mereka ini kebanyakannya adalah berasal dari Iraq, terutama dari Basrah dan Kufah. Sebagaimana dinyatakan diatas, kedua kota, Basrah dan Kufah telah menjadi pusat aliran keturunan dalam penulisan sejarah. Menurut F.

Rida, Tehran, 1971, h. 105-106.

<sup>35</sup> F. Rosenthal, *op cit* h. 72.

<sup>36</sup> *Ibid*. h. 135; M.H. Yahya, *op cit* h. 11.

nama anak, isteri-isteri, pegawai-pegawai kerajaan terdapat dalam penulisan ini.<sup>37</sup> Contoh-contoh sejarah Dynastic boleh dilihat dalam "*Tarikh*" al-Ya'qubi (m. 284/897), "*Akhbar al-Tiwal*" oleh al-Dinawari (m. 282/895), dan begitu juga dalam *Ansab al-Ashraf* oleh al-Baladhuri (m. 279/892). Bentuk persejajaran yang lain ialah berupa *tabaqat*, division. Pembahagian secara *tabaqat* ini, adalah berasal dari Islam.<sup>38</sup> Persejajaran *tabaqat* adalah susunan sejarah individu yang berasas kepada "*sabiqah*" *Islamic priority*' Dalam siri susunan *tabaqat* ini

Beberapa tahun sebelum kedatangan Islam kota Makkah dan kawasan-kawasan yang berhampiran dengannya hampir dikuasai oleh Banu Umayyah tapi apabila Islam muncul kekuasaan itu telah berpindah ketangan Banu Hashim yang diketuai oleh Nabi sendiri dan kemudiannya beralih pula kekeluarga Sayyiduna 'Ali b. Abi Talib, pupu dan menantu kepada Nabi. Pembelaan terhadap keluarga 'Ali bermula setelah tamatnya peperangan Siffin (36/657) dan terdirinya kerajaan Umayyah. Pembela-pembela 'Ali telah dikenali sebagai kaum Shi'ah. Ramai diantara sejarawan-sejarawan Islam yang berpro Shi'ah, antara lain ialah al-Ya'qubi (m. 284/897). Didalam bukunya "*Mushakalat al-Nas li zamanihim*" al-Ya'qubi telah mendedahkan segala keburukan pemerintahan keluarga Banu Umayyah, termasuklah Sayyiduna 'Uthman b. 'Affan dan Mu'awiyah b. Abi Sufyan.<sup>40</sup> Diantara buku-buku yang tertua yang ditulis dalam bentuk keturunan (bagi keturunan Quraish) ialah "*Kitab Hadhf min Nasab Quraish*" oleh Mu'arrij b. Amr al-Sadusi (m. 195/810)<sup>41</sup>, kemudian diikuti oleh Hisham b. Muhammad al-Kalbi (m. abad ke-3 hijrah/abad ke-9 masihi) dengan bukunya "*Jamharah al-Nasab*"<sup>42</sup> dan seterusnya Zubayr b. Bakkar (m. 256/870) dengan bukunya "*Nasab Quraisy*"<sup>43</sup> dan al-Baladhuri (m. 279/892) "*Ansab al-Ashraf*"<sup>44</sup>. Diantara autoritas-authoritas yang digunakan oleh al-Baladhuri dalam buku *Ansab al-Ashraf* ialah al-Mada'ini, Abu Mikhnaf dan al-Sha'bi. Dalam *Ansab*, al-Baladhuri menceritakan bukan saja, sejarah

<sup>37</sup> F. Rosenthal, *op. cit.*, h. 87-93.

<sup>38</sup> *Ibid.* h.

Sekali lagi usaha kearah pencapaian keperingkat universal dalam penulisan sejarah Islam telah dilakukan diakhir-akhir abad ke-9 dan di awal abad ke-10 di mana beberapa buah buku mengenai Sejarah Dunia (World History) telah ditulis. Penulis-penulis Sejarah Dunia ini adalah terdiri daripada beberapa sejarawan Islam yang terkemuka, mereka itu ialah: Abu Hanifa Ahmad b. Daud al-Dinawari (m. 282/895) bukunya "*Akhbar al-Tiwal*"<sup>48</sup> Ahmad b. Abi Ya'qub (al-Ya'qubi) (m. 284/897) bukunya "*Tarikh*"<sup>49</sup> Abu Ja'far Muhammad b. Jarir al-Tabari (m. 310/923) bukunya "*Tarikh al-Rusul wa al-Muluk*",<sup>50</sup> dan Ali b. Husayn al-Mas'udi (m. 345/956), bukunya "*Muruj al-Dhahab*"<sup>51</sup> Al-Dinawari telah membahagikan sejarahnya kepada empat peringkat: sejarah orang-orang Kristian (Biblical History), Sejarah Kerajaan Parsi, Sejarah Semenanjung Arab sebelum Islam, dan Sejarah Islam.

Lewis, New Edition, vol. I, Leiden, E.J. Brill (London, Luzac), 1960 h. 972,

<sup>46</sup> F. Rosenthal, *op. cit.*, h. 96.

<sup>47</sup> Berbagai pendapat tentang permulaan penulisan sejarah Islam: Duri mengatakan tarikh permulaannya sejak zaman 'Urwah b. al-Zubair (1,30/650 m. 93/711 atau 94/712), menekala Horovitz, Abbott, dan Schacht pula berpendapat bahawa permulaan penulisan sejarah Islam ialah diseparah abad pertama hijri. Menurut F. Rosenthal, pula, permulaan persejaraan Islam ialah diseparah kedua abad ke7 masihi. Sila lihat F. Rosenthal, *op. cit.*, h. 130-32.

Begitu pula seterusnya al-Dinawari, al-Ya'qubi dan al-Mas'udi tidak terlepas daripada pengaruh-pengaruh politik semasa, dan ketiga-ketiganya adalah berpro-Shi'ah. Mnakaala ahli-ahli sejarah Islam yang terkemudian seperti Ibn Al-Athir (m. 630/1233), al-Dhahabi (m. 748/1348), Ibn Khaldun (m. 804/1406), al-Maqrizi (m. 845/1442) dan Ibn Hajar (m. 852/1448) telah mencampur adukkan, sama ada sengaja atau tidak sengaja, diantara sejarah dengan ilmu-ilmu yang lain seperti Ilmu Tatabahasa, Ilmu Hadith, Ilmu Tafsir, dan sebagainya.

Dari sini ternyata bahawa pada keseluruhannya sejarawan-sejarawan Islam sejak abad ke-9 telah diresapi oleh pengaruh-pengaruh politik, ugama dan fahaman kedaerahan.

Aliran dinamakan baru ini terus berkembang hingga ke abad 14 masihi dimana lahirnya 'Abd al-Rahman b. Muhammad (Ibn Khaldun), seorang tokoh baru yang memperjuangkan persejarahan Islam mengikut cara moden dan scientific. Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada 732/1332 dan mati pada 808/1406. Ibn Khaldun, disamping mengkaji sejarah, pernah melibatkan diri dalam arina politik dan menjawat jawatan *al-hijabah* (atau perdana menteri). Beliau juga bergiat dalam menyebarkan ugama Islam dan pernah dilantik menjadi *Qadi* dan *Khatib*.